
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste 

DIQPAI 

EX DG PEMAC 

 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013, recante “Organizzazione del Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del Decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 143 del 17 luglio 2017 recante “adeguamento dell'organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 11, comma 2, del decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 177”; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 

alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di 

famiglia e disabilità, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 25 dell’8 febbraio 2019, recante “regolamento concernente organizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, 

comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 

2018, n. 97”; 

VISTO il D.L. n. 104 del 21 settembre 2019, convertito con modificazioni dalla L. 18 novembre 

2019, n. 132, recante “Trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e 

le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>



 
  

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIQPAI 

EX DG PEMAC  

 

2 
 

VISTO il D.P.C.M. n. 179 del 5 dicembre 2019, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132”, ammesso a visto e registrazione della Corte dei conti al n. 89 in data 17 febbraio 2020 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTO il D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020, recante Regolamento recante modifica del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 152 

del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020 recante Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali registrato dalla Corte dei conti il 

giorno 11 gennaio 2021 al Reg. n. 14;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 3 stabilisce la nuova denominazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 09/03/2023, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio al n° 92 del 16/3/2023 e dalla Corte dei Conti al n.434 del 13/4/2023, con il quale 

è stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate l’incarico di Direttore generale della Direzione 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 ottobre 2023 recante la 

riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma 

dell’art. 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 giugno 2023, n. 74; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>



 
  

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIQPAI 

EX DG PEMAC  

 

3 
 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, approvata con DM n. 45910 del 31 

gennaio 2024 registrata alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024 al n.280; 

VISTA la direttiva generale del Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, della pesca e dell’ippica, approvata con Decreto prot. n.  64727 del 09/02/2024 per 

l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva recante gli indirizzi generali sull’attività 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024” rientranti nella competenza del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in corso di registrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 reca le “disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”;  

VISTO l’art. 63, comma 1, del Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021 ai sensi del quale “L’ammissibilità delle spese è determinata in base a 

regole nazionali, salvo se regole specifiche sono previste nel presente regolamento o nei regolamenti 

specifici relativi ai fondi, o in base agli stessi”; 

CONSIDERATO che è attualmente in corso di approvazione il Decreto del Presidente della 

Repubblica che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese per il periodo di programmazione 

2021-2027 aggiornando i contenuti del DPR n. 22 del 05/02/2018 - Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1139/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>



 
  

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIQPAI 

EX DG PEMAC  

 

4 
 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il 

regolamento (UE) 2017/1004;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante la ripartizione percentuale 

delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra lo Stato, le Regioni e le 

Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 02/02/2022;  

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 con cui la Commissione ha 

approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027; 

VISTO il Programma nazionale FEAMPA 2021-2027, approvato ufficialmente con la Decisione di 

Esecuzione della Commissione n C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022;  

VISTO l’atto di repertorio prot. 7621 del 14/11/2022 della Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome recante la ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra le Regioni e le Province 

autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 0667224 del 30/12/2022 con cui l’Autorità di Gestione del 

Programma nazionale FEAMPA 2021-2027 è stata individuata a livello nazionale nella Direzione 

Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste;  

VISTA l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome acquisita in data 19 aprile 2023;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>



 
  

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIQPAI 

EX DG PEMAC  

 

5 
 

VISTO il Decreto ministeriale n. 0233337 del 04 maggio 2023 con cui è stato approvato l’Accordo 

Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli 

interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura 

(FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027;  

CONSIDERATO che, al fine di uniformare le procedure connesse all’utilizzazione del fondo, nel 

rispetto dei principi relativi alla salvaguardia degli interessi nazionali e delle disposizioni comunitarie 

in materia, fatta salva la possibilità di applicazioni più restrittive, occorre stabilire una serie di 

disposizioni comuni sull’ammissibilità delle spese del PN FEAMPA 2021-2027 e, dunque, 

provvedere all’individuazione di tipologie di spesa da considerarsi ammissibili nell’ambito del 

Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

VISTO il documento “Linee guida per l’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 2021-2027”; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0110432 del 06/03/2024, a seguito della nota prot.n. 

0113420/2024 del 4 marzo 2024 da parte del Coordinatore Tecnico della Commissione Politiche 

Agricole Delega permanente in materia di pesca ed acquacoltura, avente ad oggetto “PN FEAMPA 

2021/2027 – Procedura di approvazione del Tavolo Istituzionale dei documenti: Linee guida per 

l’ammissibilità delle spese a valere sul PN FEAMPA 21-27. Riscontro nota n. 0022810 del 

17/01/2024 e seguito nostra nota n. 54588 del 31 gennaio”, è stato comunicato ai Componenti del 

Tavolo Istituzionale FEAMPA 2021/2027 che tutte le richieste di modifica/integrazioni del 

documento, a seguito di verifica degli Uffici dell’AdG, sono state accolte e, pertanto, è stata dichiarata 

conclusa, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Interno del Tavolo Istituzionale, la procedura di 

approvazione del documento “Linee guida per l’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 2021-

2027”; 

RITENUTO pertanto necessario approvare il documento “Linee guida per l’ammissibilità della spesa 

del PN FEAMPA 2021-2027” allegato al presente provvedimento e procedere alla relativa adozione 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>



 
  

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIQPAI 

EX DG PEMAC  

 

6 
 

nell’ambito delle operazioni cofinanziate con il Fondo FEAMPA 2021/2027 

DECRETA 

Art. 1  

Di approvare ed adottare il documento “Linee guida per l’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 

2021-2027” di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento, che ne forma parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

                                                  Il Direttore Generale 

Francesco Saverio Abate 

     (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria - Prot. Interno N.0112481 del 07/03/2024</span>


		2024-03-07T12:27:01+0100
	Francesco Saverio Abate




